1<sup>o</sup>. Paucis ante mortem diebus constitutionem edixerat **G e o r i u s XI**, ut maturaretur futura **Papae electio**. E cardinalibus 23, aderant Romae 16. Hi, die 7 Aprili 1378, intraverunt in conclave. Erant tripartito divisi. At jam ante inchoatum conclave Italici et Francici gratiam inter se reconciliarant. Imo e Lemovicensibus etiam unus vel alter sese iis adjunxerant, ita ut jam tum, e cardinalibus 16, novem vel decem suffragarentur **B a r t h o l o m a e o P r i g n a n o**, archiepiscopo Barensi. Die 7 Aprili senator et regionum urbanarum praefecti petierunt ut eligeretur Romanus vel Italicus; quibus cardinales responderunt, se secundum religionem et fidem electuros. Postero autem die, tumultu excitato, episcopus Massiliensis ad intra conclave: „properate, clamavit, eligite Romanum vel Italicum; nam hic foris nos melius novimus quantum periculum immineat”. Quo facto, quum e candidatis unus aut plures Italici essent, cardinales, qui oppositae sententiae favebant, consilium inierunt cedendi. Unus aut alter reluctanter. Ita omnes elegerunt **Prignano**. In comperto est, eos omnes, paucis tantum exceptis, *voluisse* hunc eligere. At prius ediscere voluerunt, utrum **B a r t h o l o m a e u s** munus demandatum acciperet. Unde patet mentem eorum fuisse, factam electionem esse certam et stabilem. Interea bona sua tutarunt ne, sicut mos erat, raperentur. Facta coena, omnes iterum in sacello factam electionem confirmarunt. Interim populus aedem Vaticanan invadit et per implicatissimam perturbationem inthronizatur vir **Romanus** valde senex, **Tibaldeschi** cardinalis, qui ipse quantum potuit restitit, „*non sum ego Papa*, clamans, *nolo ego*

*esse Papa, episcopus Baren sis electus est". Die autem 9 Aprili, cardinales 12 congressi sunt in sacellum, nemine cogitante novam electionem futuram. Mox accitus Bartholomaeus Prignano, certior factus de habita electione, eamque probans, inthronizatur ejusque electio more solito proclamatur populo. Die 10 Aprili posterisque diebus facta sunt, quae solebant post electionem fieri, solemnia, indulgentiae, excommunicaciones, et festo Paschatis coronatio. Plurium mensium' insequentium spatio cardinales omnes, etiam Lemovicense, reverentes et obsecundantes sese praebuerunt. Dum praecipua et unica eorum cura esse debuit, Ecclesiae legitime electum Papam praeficere, tamen ne verbum quidem ex ore eorum auditum est, quo testificaretur, eos esse de facta electione inquietos, aut consilia eos contulisse, aut metuisse de Ecclesiae conditione futura<sup>1</sup>).*

2º. Novus Papa nomen sibi dedit **Urbanum VI** (1378—1389). Mente et animo ceteroquin praestantissimus, unum habebat defectum maxime exitiosum: fuit nempe animo vehemens, imperato magis impetu quam consilio agens, ita ut saepe prudentiae fines transiret. Tempori sane opus fuit seria reformatione in dignitatis praesertim gradibus altioribus, ad quam procurandam **Catharina Senensis**<sup>2)</sup> Papam incitabat, suadens tamen identidem indulgentiam. At **Urbanus** animi fortitudinem p[re]se tulit, non eam, qua tempora egebant, moderationem. Cardinales dicebat „perjuros” et „stultos”, et **Orsini** cardinalem „hominem stolidum”. Unde gravior in dies facta est animorum aegritudo. Prorupit dissidium, quum numerum cardinalium Italicorum augere minitatus est **Urbanus**. Die 9 Augusto 1378, cardinales 13, pronuntiatione insolenti, Anagnii negarunt electionem legitime factam<sup>3)</sup> et, animum addente **Carolo V**, rege Franciae, die 20 Sept. Fondii Papam elegerunt **Robertum Gebennensem**, **Clementem VII** (1378—1394). De quo eventu nefasto cardinales in culpa fuerunt, iram suam et utilitates p[re]ae Ecclesiae incolumitate sequentes. Per imprudentiam autem suam, quum erga cardinales tum erga principes, ansam dederat **Urbanus**.

<sup>1)</sup> *Gayet*, Le grand Schisme d'Occident. Les origines 2 vol., Florence—Berlin—Paris 1889.

<sup>2)</sup> Lettere di S. Caterina da Siena, ed. Nic. Tommaseo, IV, p. 62 sq.

<sup>3)</sup> *Baluze*, *Vitae*, I, p. 487.

3º. Inchoatum tum **schisma** est et luctamen furibundum, annos 39 (1378—1417) duraturum. Frustra Romanum aggressus, Clemens VII sedem fixit Avenione. Mox accidit ut universus christianorum orbis in partes duas discesserit, fere pro uniuscujusque in Franciam aut studio aut odio. Pro Clemente stabat *Francia, Italia inferior, Scotia et Hispania*; pro Urbano *Anglia, Germaniae major pars, Hungaria cum Polonia, Dania, Suecia cum Norwegia, Italia media et superior*. Non solum gentes in partes abibant verum etiam dioeceses, reli-giosorum ordines et monasteria. Ab utraque parte fuerunt, qui ex animi sui sententia suam causam defenderent. Ab utraque parte steterunt quoque homines eximie sancti: pro Urbano S. Catharina Senensis, Catharina Sueciae, Petrus Arragonius et Gerardus Magnus (De Groote); pro Clemente Vincentius Ferrerius, Petrus Luxemburgensis et Coleta. Tum Avenioni tum Romae suum fuit cardinalium collegium. Urbanus, ab omnibus destitutus, uno tempore creavit ex omnibus nationibus cardinales 29. Clemens auctoribus schismatis addidit cardinales 9. Non minus quam cardinales etiam theologi causam utriusque Papae defenderunt. Libelli multi ab utraque parte editi sunt. Quorum scriptores praecipui fuerunt *Henricus Langenstein, Conradus a Gelnhausen, Petrus ab Alliaco, Philippus de Maizières, Theodoricus a Niem* aliquie. Praeterea ab utraque parte synodi cogebantur, atque ea omnia fiebant ut ad unitatem omnia revocarentur. Die 15 Oct. 1389 obiit Urbanus, cui successit **Bonifatius IX** (1389—1404). Ejus indoles prorsus alia atque Urbanii. Sicuti Urbanum fere omnes, vel ipsi sui cardinales, oderant, sic Bonifatium breve post tempus omnes diligebant. Urbanus saevus<sup>1)</sup> et moribus asper fuit, Bonifatius contra comitate omnes sibi conciliabat, ut mox, quaecumque perdiderat Urbanus, sponte sua recuperarit Bonifatius.

4º. His omnibus mentes hominum perturbantibus, obortum est **systema conciliarium**, cuius pater probabilissime fuit *Occam*<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> De seditione cardinalium eorumque sorte vide *Erler*, Dietrich von Nieheim, Leipzig 1887, p. 65 sq.

<sup>2)</sup> Dr. August Kneer (Die Entstehung der Conciliairen Theorie, etc., Röm. Quartalschr., Suppl. I, 1893, p. 1—45) Conradum a Gelnhausen auctorem systematis et praecipuum fautorem appellat.

Inquirebant imprimis, an opus esset esse Papam. Num re vera Christus Ecclesiam fundavit super Petrum? Numquid non nimis labile istud fundamentum? A Christo, non a Papa, episcopi accipiunt jurisdictionem. Nuncupatur Pontifex Romanus Caput Ecclesiae, eo quod ejus est primus minister. Ecclesiam Papae subjici, ex casu fortuito factum est. Nam sola Ecclesia universalis infallibilis est, non Papa, quem saepe atque iterum res fefellerunt. Propterea in negotiis fidei Papa subjicitur synodo oecumenicae, quae in vicem Ecclesiae universae sufficitur. E sententia Aliaçensis, episcopi vices Ecclesiae universae agunt; etiam sacerdotibus Gerson dat jus suffragii in synodo. Hanc posteriorem sententiam synodus Constantiensis secuta est. Synodus Basileensis multique theologi neque hoc fuerunt contenti, liberiora postulantes. Princeps tamen dogma, hoc perturbationum et schismatis tempore, mansit *systema conciliarium*, Papam subjici synodo oecumenicae. Nimirum hac erronea mente conabantur extirpare Schisma<sup>1)</sup>.

5º. Defunctus est Clemens VII Septembri 1394. Invito rege et universitate Parisiensi, confestim cardinales elegerunt, qui ei succederet, Petrum de Luna, qui sibi nomen dedit **Benedictum XIII** (1394—1417). Sicut cardinales omnes, ita ipse quoque ante electionem promiserat, se quaecumque posset facturum, imo vero etiam dignitatem papalem depositurum, ut unitas Ecclesiae redderetur. Electus autem, nihil hujusmodi egit, ita ut annis insequentibus dissidium grave inter Parisienses et Avignonenses sit obortum, unde **regressus** Franciae, Castellae et Navarrai consecutus est. Etenim, regni Benedicti XIII anno secundo, Carolus VI, Galliae rex, cum universitate Parisiensi consilium init ut utrumque Papam ad deponendam dignitatem adducerent. Angliae et Castellae reges et brevi postea Wenceslaus quoque, rex Romanorum, ad idem contendendum accesserunt. Dum in Bonifatium IX agerent Richardus II et Wenceslaus, Benedictum XIII rex Franciae exhortatus aut, si opus esset, coactus erat. At Bonifatius stetit juri suo, nec molestias passus est, eo quod Wenceslaus et Richardus regno destituti sunt. Benedictus XIII vero, in

<sup>1)</sup> Hic tantum theoretice loquimur; practice per concilium schisma extirpatum est.

civitate sua obsidione oppressus, anno 1399 promittere debuit se cessurum, si adversarius idem faceret. Anno 1403 ejus obedientia iterum erat integra. Bonifacio IX, anno 1404 defuncto, suffectus est **Innocentius VII** (1404—1406), qui aerumnas multas sustinuit a Romanis, turbas moventibus, et a schismate de imperio in Germania. **Innocentio VII** successit **Gregorius XII** (1406—1417). Is in conclavi promisit, se unionem promoturum, vel deponendo, si opus esset, dignitatem. Tum **Benedictus XIII** conditionem tulit, ut alter cum altero, anno 1407, congrederetur. Non tamen inter eos convenit de loco, et licet annos duos res tractaretur, congressus tamen non intervenit<sup>1)</sup>. Uterque, etiam **Gregorius XII**, caruit seria voluntate. Hujus praesertim mobilitatem animi cardinales sui aegre ferebant. Quum autem **Gregorius** contra promissa sua S. Collegium, novis creatis cardinalibus, amplificasset, e prioribus 7 ab ejus obedientia recesserunt. Eodem quoque tempore, tum principum tum cardinalium animi a Papa Avenionensi aversi sunt. Quare cardinales Francici, cum iis septem qui a **Gregorio** recesserant, in Portu Liburnico convenerunt, consilia collaturi ad unitatem Ecclesiae redintegrandam.

---

### § 120. Synodi Pisana et Constantiensis.

*Hefele*, Conciliengeschichte, VI (2e Aufl.) p. 922 sq.; VIII Bd. *Schmitz*, Zur Geschichte des Concils von Pisa 1409 (Röm. Quartalschr., 1895, p. 351 sq.). *Stuhr*, Die Organisation und Geschäftsordnung des Pisaner und Constanzer Concils, Schwerin 1891. *Finke*, Zur Beurtheilung der Akten des Constanzer Concils (Forsch. z. Deutschen Gesch., 1884, p. 501 sq.); *Gregor XII* und Kaiser Sigismund im Jahre 1414 (Röm. Quartalschr., 1887, p. 354 sq.). *Funk*, Martin V und das Concil von Constanze (Kirchengesch. Abh. I) Paderborn 1897, p. 489 sq. *Fromme*, Die Wahl Martins V Röm. Quart., 1896, p. 131 sq. *Salembier*, Le grand schisme d'Occident, Paris 1902, p. 251 sq. *Valois*, La France et le grand schisme d'Occident, Tom. IV, Paris 1902. *Mulder S. J.* Dietrich von Nieheim etc.

---

<sup>1)</sup> *Meister*, Hist. Jahrb. d. Görresges., 1893, p. 320 sq. Röm. Quart., 1894, p. 217 sq. *Ehrle*, Zeitschr. f. Kath. Theol., 1889, p. 387 sq.

1<sup>o</sup>. Jam anno 1381 Petrus de Alliaco **triplicem viam** ostenderat, quae duceret ad unionem: *viam compromissi, viam cessionis et viam synodi generalis*. Primam non tentaverant; alteram ingressi, exitum non invenerunt (1394—1409). Quo facto tertiam, jam pridem ante alias designatam (1380—1394), inierunt. In Portu Liburnico cardinales congressi, consilium ceperunt, die 25 Martio 1409 inchoandi Pisis synodum generalem. Quamquam solius Papae est synodum generalem cogere, nec potest Papa dignitate sua dejici nisi ob haeresin, tamen proposita perfecerunt. Theologi Parisienses ea quae contra leges incoepta erant defenderunt<sup>1)</sup>, alii, praesertim religiosi, reprobarunt<sup>2)</sup>.

2<sup>o</sup>. Die statuto (1409) **synodus Pisana** inchoata est. Quibus diebus maximo aderant numero, fuerunt cardinales 24 (Gregorii XII 14, Benedicti XIII 10) episcopi 80, procuratores episcoporum absentium 102, theologi doctores 300. Praesedit cardinalis aetate maximus (qui diutissime cardinalis) Guido de Maille sec. Multis altercationibus factis, sessione VIII et IX legitime se constitutam declaravit synodus. Sessionibus sequentibus quinque inquisitum est de criminibus Paparum, qui, *schismatici et haeretici* declarati, *sedibus dejecti* sunt sessione XV. Sessione XVI promissa sunt quae conducerent ad *reformationem capitinis et membrorum*. Sessione XVII statutum est, ut cardinales, tum quidem, „*ex mandato synodi generalis*” Papam eligerent. Habita sessione XIX, inchoatum conclave est, e quo archiepiscopus Mediolanensis, Petrus Philargi, **Alexander V** (1409—1410) prodiiit. Is praeses fuit sessionibus XX—XXIII, multaque edixit decreta, imprimis ad sacerienda quae contra leges in eligendo essent facta, dein ad extirpandos abusus, demum ad promittendam ulteriore reformationem, quae fieret per synodum, post triennium cogendam<sup>3)</sup>.

3<sup>o</sup>. Patet, hac **synodo illegitima** neque unioni neque reformationi fuisse consultum. Regnabant jam Papae tres in Ecclesia Dei. Quum **Gregorius XII**, tum **Benedictus XIII**, isti *conciabulo Pisano* reclamantes<sup>4)</sup>, etiam ipsi synodos coegerunt, alteram Aquilejae, alteram Perpeniani, suasque sibi regiones sub-

<sup>1)</sup> Gerson, De unitate Ecclesiae. Petrus de Alliaco, Comment. Script. Sacr. etc.

<sup>2)</sup> Raynald, ad an. 1395, n. 12; 1409, praesertim n. 74—79.

<sup>3)</sup> Mansi, XXVI—XXVII.

<sup>4)</sup> Raynald, ad an. 1409, n. 14 sq.

jectas retinuerunt: **Benedictus Hispaniam, Scotiam, Corsicam, Sardiniam etc.; Gregorius Italiam, Germaniam, Norwegiam, Sueciam etc.** Major tamen christianorum pars causae **Alexandri V favebat.** Qui quum speraret futurum ut mox adversarios everteret, tamen undique paulatim oborta dubia sunt, num synodus fuisse legitima et **Alexandri electio valida.** Ipsi magistri Parisienses **Petrus de Alliaco, Nicolaus de Clemangis et Theodoricus Vrie** synodi adversarii erant. Quae **Gerson ad defendendum attulerat,** mystica potius quam ad faciendam fidem apta erant. Dein rectissime noverant, **Gregorium XII aut esse vere Papam aut non esse:** si prius, concilium, capite suo carens, eum sede dejicere non potuisse; sin alterum, neque cardinales legitimate esse creatos atque adeo jure eligendi Papam caruisse. **Gregorium XII autem haeresis criminis reum dicere et ideo sede sua dejicere, certe contra jus et leges fuit.**

4º. Dum Venetiarum copias metuens, Gaetam aufugeret **Gregorius XII, Ludovicus II Andegavensis** viam stravit **Alexandro V Romam,** qui ibidem proclamatus Papa est, sed jam 3 Majo 1410 defunctus. In ejus locum, die 17 ejusdem mensis, in conclavi electus **Cossa cardinalis sibi nomen dedit Joanni XXIII (1410—1415).** Is fuit animo rebus terrestribus dedito. Eum, quo tempore jam erat cardinalis, **Gregorius XII appellavit „filium perditionis et iniquitatis discipulum”.** Novit gratiam sibi conciliare **Ladislai regis Neapolitani,** prius ei infensissimi. A quo **Gregorius XII** derelictus, navibus Venetis Gaeta in Dalmatiam aufugit, inde Cesenam, tandem Ariminum, ubi praesidium nactus est apud **Carolum Malatestam,** amicum suum (1412). Synodus, quam in congressu Pisano praelati promiserant, jam die 1 Aprili 1412 convenerat. Sed, propter **Ladislai tum temporis animum,** tam pauci advenierant ut debuerit differri. Nec, mutata postea regis voluntate, crebri aderant, ita ut, damnatis nonnullis Wicleffi scriptis, iterum sit interposita mora. Interea, causam **Joannis XXIII deserens,** in urbem Romanam signa movit **Ladlaus.** Aufugit **Joannes in Italiam superiorem,** ubi praesidium invenit apud regem Romanum. Persuaserat sibi **Sigismundus (1410—1437),** sola synodo oecumenica res ad unitatem revocari posse; quare, agens cum **Joanne XXIII** a mense Octobri ad Decembrem 1413, perfecit ut ad diem 1 Novembrem 1414 Constan-

tiam cogeretur concilium. Ferunt, Joannem mox poenituisse synodum esse convocatam. Animo invito paravit iter.

5º. **Synodus oecumenica XVI Constantiensis** (1414—1418), quae tam ardenter desideratam unitatem reddidit Ecclesiae, fuit, tum quum frequentissimi aderant, cardinalium 33, episcoporum fere 200, clericorum valde magno numero et doctorum 300. Interfuerunt etiam Sigismundus rex et principes Germani haud pauci. Die 14 Octobri ingressus est Johannes XXIII. Prima sessio facta 16 Novembri. Tria praecipue spectabat synodus: reformare Ecclesiam *in capite et in membris*, damnare errores Hussitarum, et prae reliquis omnibus unitatem reddere Ecclesiae.

6º. Principio putabant, probabiliter suadente Joanne XXIII, fore ut **schisma tolleretur** dejiciendo Gregorio XII et Benedicto XIII. At mox spes Joannem fefellit. Aliam enim viam carpens synodus, jam Januario 1415 cogitavit de semovendis Papis tribus. Sperabat Johannes futurum, ut praegrandis numerus suorum ex Italia episcoporum et praelatorum synodum in suam sententiam traheret. Etiam haec exspectatio eum decepit. Etenim, qui aderant e Germania, perfecerunt ut jus suffragii daretur non solis episcopis praesentibus, sed etiam absentium procuratoribus, abbatibus, capitulis, universitatibus, doctoribus et vel principum legatis. Quo decreto jam fracta Joannis XXIII in synodum auctoritas, eo magis recessit, quod statutum est, ut suffragia ferrent non *viritim* exquisitis sententiis sed gregatim *per nationes*. Nationes Germanica, Gallica, Italica, Anglicæ et posterius etiam Hispanica separatim singulae prius conveniebant, ut statuerent singulae cui sententiae suffragarentur. Nam decretum erat, ut singula ferrent nationes singulae suffragia, et major pars vinceret. Primus Gregorius XII per legatum suum, Joannem Dominici, die 22 Januario, declaravit velle se dignitatem deponere ea lege, ut Petrus de Luna et Balthasar Cossa idem facerent, neque hic interesset sessioni, qua sua dimisio promulgaretur. Defuit autem Joanni XXIII animus, ut generose idem facere auderet. At quum litteris, sine nomine scriptis, accusaretur Johannes apud synodum de moribus minus rectis, metu actus declaravit, etiam se velle recedere, si adversarii duo idem facerent. Nec tamen hoc facto sibi videbatur tutus. Paucis post diebus Sigismundum, qui portas civitatis custodiri jussérat,

decepit et stabularii habitu aufugit in civitatem Schaffhausen, inde Avenionem transiturus. Quo facto omnem sibi fidem ipse ademit; nec potuit prohibere ne synodus proposita exsequeretur. Mox enim e repentina pavore recreata, fundamentum dogmaticum operi suo datura, et praevorsura quae Joannes XXIII forsitan moliretur, auctoribus Zabarella, Petro de Alliaco et Gerson e, sessionibus IV et V *decreta Constantiensia* illa tulit, quorum summa haec fuit: synodus Constantiensis, in Spiritu Sancto legitime congregata, oecumenica est, Ecclesiam militantem repraesentans; auctoritatem suam immediate a Deo accepit; omnes, etiam ipse Papa, obedientiam ei debent in rebus spectantibus fidem, schismatis exitum, et reformationem in capite et in membris; nequit Papa synodum, ipsa non consente, nec mittere, nec differre nec alio transferre<sup>1)</sup>. Haec decreta reprobarunt cardinales, declararuntque Ecclesiam Romanam caput esse Ecclesiae universae adeoque etiam synodi oecumenicae. Johannes XXIII interea comprehensus est. Sessione IX—XII inquisitum est de capitibus 72, quibus accusabatur, et ipse demum ob notam simoniam et mores dissolutos est dejectus. Quatuor annos continuos mansit in vinculis Johannes, donec, pretio aureorum 30.000 liberatus, Florentiae occubuit cardinalis (1419).

7º. In sessione XIV (4 Julio 1415) legitimus Papa Gregorius XII, per legatos suos Carolum Malatesta et Johannem Dominici, cardinalem, nuntiavit se dignitatem deponere; simul autem declaravit se synodum, hucusque non legitimam, sed a solo Sigismundo coactam, jam agnoscere; se quoque ei in futurum concedere jura synodi oecumenicae. Synodus ipsa tum probavit omnia, quae Gregorius e legibus ecclesiasticis in sua obedientia definierat eumque in cardinalium collegium accepit († 1417). Remanebat Benedictus XIII (Petrus de Luna). Licet Sigismundus ipse cum eo congressus sit Perpeniani et legati ad eum missi suaderent ut cederet, obstinate renuere perrexit. Auctore Sigismundo tum Castella, Arragonia, Navarra et Scotia ab ejus obedientia recesserunt<sup>2)</sup>, ita ut solum suum castellum montanum Peniscolam

<sup>1)</sup> V. de Hardt, *Magnum oecumenicum Constantiense concilium*, Tomi 6. Francoford. et Lips. 1692—1700, Tom. II, p. 298 sq. Mansi, XXVII, 31.

<sup>2)</sup> Hoc facto, etiam natio Hispanica introivit in synodum.

ei restarit reliquum. Tamen ipse Ecclesiam Dei in castello Peniscola esse dicebat, sicut antea genus humanum in arca Noe. Tum, sessione XXXVII Constantiensi, ob perjurium et notoriam, cui pertinaciter afficiebatur, haeresin dejectus est. Sic via aperta ad eligendum unum Papam legitimum. Campanarum sonus et cantatum *Te Deum* patefecerunt, quanto gaudio hic nuntius reciperetur. Peracta sessione XL, cardinales ingressi sunt conclave cum nationum legatis 30, et jam die tertio (11 Novembri 1417) Ottone m Colonna cardinalem unanimo consensu Papam elegerunt, qui e sancto, cujus festum agebatur, sibi nomen dedit **Martino V<sup>1)</sup>** (1417—1431). Fuit „*tanta omnium laetitia, ut prae gaudio loqui vix homines possent.*“<sup>2)</sup>

8º. Quoad tam diu exspectatam **reformationem in capite et in membris**, sessione sua XLIII (21 Martio 1418) synodus decreta universalia 7 edxit et Papa concordata tulit cum singulis nationibus variis. Per decreta aboliebantur exemptiones tempore schismatis concessae, cessit Papa reditibus beneficiorum vacantium, reiteratae sunt poenae antea simoniacis propositae, obligati ad suscipiendos ordines et servandam resideniae legem ii qui beneficia jam habebant, restrictum jus exigendi decimas, mandatum denique clericis ut vestitu clericali uterentur. Per concordata, quae rata esse jubebantur tantum usque in annum quintum, id est usque ad proximam cogenitam synodum universalem, modus est impositus concedendis indulgentiis, exaequatae ad regulam annatae, reservationes, commendae et alia hujus modi; demum constitutum est, ut cardinales essent numero 24. **Martinus V** tamen juribus suis defendendis non defuit<sup>3).</sup>

Damnavit synodus **haereses** Wicleffii et Hussii<sup>4).</sup> Doctrina autem Joannis Petit, fratri franciscani, et Johannis a Falkenberg, dominicani, de regicidio<sup>5)</sup> reprobata est in congressu propter infrequentiam non legitimo.

9º. Inde a sessione XLII ad XLV, quum praesideret

<sup>1)</sup> Fromme, Die Wahl Martins V. Röm. Quartalschrift, 1896.

<sup>2)</sup> V. de Hardt, IV, 1483.

<sup>3)</sup> Miltenberger, Neuordnung der päpstlichen Kammer, Röm. Quart., 1894.

<sup>4)</sup> Cf. infra, § 123 et Denzinger, ed. 9a, p. 147—158, ed. 10a, n. 581—625 et 627—656.

<sup>5)</sup> Denzinger, ed. 10a, n. 690.

Martinus V, synodus Constantiensis est oecumenica XVI. Decreta, prioribus sessionibus lata, non fuerunt approbata nec generatim nec singillatim. Declaravit Papa in sessione ultima (XLV), se omnia probare quae synodus decreverat *in materiis fidei conciliariter... et non aliter nec alio ullo modo*. Sed haec verba spectabant ad Polonorum postulata, qui Joannem a Falkenberg damnatum volebant, cujus quidem causa non *conciliariter*, sed a solis nationibus Germana et Gallica acta fuerat. Quod in bulla contra Hussitas Papa exigit, ut, qui habeantur haeresis suspecti, cum juramento profiteantur ea quae synodus *in favorem fidei et salutem animarum decrevit*<sup>1)</sup> ab omnibus fideliibus esse tenenda, hujus verbi alia vis non est nisi quod Papa approbat damnationem doctrinae Hussii et Wicleffii. Eugenius IV die 22 Julio 1446 synodum Constantiensem vocavit oecumenicam XVI „*absque tamen praejudicio juris, dignitatis et praeeminentiae sedis Apostolicae*.

---

### § 121. Synodus oecumenica XVII Basileensis-Ferrariensis-Florentina. Schisma Felicis V.

*Pastor*, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters, I—IV, 4<sup>e</sup> Aufl., 1899—1906. *Hefele*, Conciliengeschichte, VII—VIII. *Vanutelli*, Il Concilio di Firenze, Roma 1899. *Abert*, Papst Eugen IV. Ein Lebensbild aus der Geschichte des 15 Jahrhunderts, Mainz 1885. *Birk*, Nicolaus von Cusa in Basel (Hist. Jahrb. der Görresges., 1892, p. 770 sq.). *Haller*, Beiträge zur Geschichte des Konzils von Basel (Zeitschr. f. d. Gesch. des Oberrheins, 1901, p. 9). *Concilium Basileense*, Studien und Quellen zur Gesch. des Concils von Basel, Bd. I—IV, Basel 1895—1903.

10. Etsi Sigismundus non minus quam Galli omni conamine efficere contenderunt ut e finibus suis Martinus V non discederet, tamen Italiam petiit Papa. Biennium fere, ob turbida tempora, stetit Florentiae. Acto negotio cum Joanna Neapolitana, quae Romam et Beneventum occupata tenebat, tandem, 20 Septembri 1420, potuit Papa solemniter

<sup>1)</sup> *Denzinger*, ed. 9a, p. 153—154, ed. 10<sup>a</sup>, n. 658. Cf. *Salembier*, op. cit., p. 323—350.

introire Romam. Non urbem, quondam orbis terrarum caput, sed ejus tantum simulacrum invenit. Fortiter opus instauracionis aggressus, factus est **Martinus** urbis restitutor, artium fautor, et confirmator dominii Pontificii. Elaboravit multa ut reviresceret proba vita ecclesiastica. Quae perniciose decreverant Constantiae, ut singulis 10 annis haberetur synodus oecumenica, ea non probabat. Nolens tamen publice refragari studiis conciliaribus, quibus tum temporis homines multi favebant, convocavit 1423 synodum generalem Paviam. Quum autem ea valde esset infrequens, eam transtulit Senas, postea Basileam et distulit in annum 1430. Illis tamen annis septem parum valde actum est ad inducendam reformationem adeo necessariam<sup>1)</sup>. Papam sub finem vitae ejus conati sunt cogere, ut synodum generalem convocaret. Aegre, ineunte Februario 1431, **Cesarini** cardinalem legatum suum fecit pro synodo Basileensi. Cujus tamen synodi voluntates, ab Ecclesiae natura bonoque alienas, non vidit **Martinus V**, mense eodem defunctus, *temporum suorum felicitas* appellatus.

**2º.** Qui ei successit, **Eugenius IV** (1431—1447), cum reliquis cardinalibus in conclavi subscribere debuit *pactionis* conditionibus pro Papa futuro, quibus reniti conabantur gubernationi **Martini V**<sup>2)</sup>. Jam ipso die coronationis, **Cesarini** cardinalis legatus adversus Hussitas et pro **synodo Basileensi** confirmatus est. Vix habita prima sessione, parum frequenti valde, **Eugenius IV**, falso nuntio circumventus, synodorum potentiam metuens, 18 Decembri imprudenter edidit bullam funestam, qua synodum dissolvit novamque in unum annum et dimidium coegerit Bononiam<sup>3)</sup>. Quae bulla quum Basileae praelegeretur, totus consensus, episcopi tres, abbates aliquot et numerosi doctores e conveniendi loco abierunt, scripseruntque, 21 Januario 1432, epistolam generalem ad omnes fideles, nuntiantes se auxiliante Spiritu Sancto concilium perfecturos. In quo opere contumaces isti viri

<sup>1)</sup> Martini V Papae Constitutio de Cardinalibus, protonotariis, abbreviatoribus etc. (*Döllinger*, Beiträge zur politischen, kirchlichen und Cultur-Geschichte, II Bd. Materialien zur Gesch. des XV und XVI Jahrh., p. 333—344) magnam partem non est ad effectum perducta.

<sup>2)</sup> Prima ejusmodi pactio facta est in conclavi 1352. Innocentius XII (1692) vetuit eas amplius fieri.

<sup>3)</sup> *Mansi*, XXIX, 564 sq. *Pastor*, I, p. 234.

penes principes et magistratus saeculares praesidium nacti sunt et ex Hussitarum victoria prope Tausz novum robur hauserunt. Frustra Cesari legatus conatus est efficere, ut Papa bullam abrogaret. Nicolaus Cusanus econtra, doctus ille vir, tum temporis parochus Confluentiae, opere suo *De concordantia catholica* seditiosa synodi studia defendit. Facta interea frequenter synodus, sessione secunda (15 Februario 1432), iteravit decreta Constantiensia de supereminentia concilii oecumenici, postulavit, minitando se lege acturos, ut Papa et cardinales interessent et, dando jus suffragii, adjudicavit decreta synodi arbitrio doctorum, qui magno numero aderant, et clericorum inferiorum. E 500—600 enim congressis vix numerabantur episcopi 20. Quas Papa proposuit conditiones pacis abnuerunt. Intercedente Sigismundo, qui 31 Majo 1433 Romae coronatus fuerat imperator, tandem cessit Papa, novum schisma metuens, abrogavitque bullam, 15 Dec. 1433<sup>1)</sup>). At etiam tum Papae legati tantum admissi sunt, postquam juramento confirmarant iterata decreta Constantiensia sessionis IV et V, quae insuper sessione 18 denuo probata sunt.

3º. Tum lata sunt magno numero **decreta reformationis**: poenac intentatae concubinariis, interdicta restricta, in causis agendis altera appellatio vetita, breviarium temperatum, festa fatuorum abrogata, mercatus et spectacula remota e locis sacris. Quum autem aggredierentur reformare curiam, tum praecepta de eligendo Pontifice, de faciendis cardinalibus, de gubernando dominio pontificio. Dum Papa, seditione Roma pulsus, Florentiae largitionibus aleretur, synodus vetuit dari ulla annatas, aliud nihil pro ea jactura substituens. Decrevit deinde, ut in posterum electus Papa juratus promitteret, se professurum 'quae de fide decreverant synodi oecumenicae, praesertim Basileensis et Constantiensis, et servaturum hujus synodi statutum de convocandis synodis generalibus. Interdixerunt Papae ne haberet cardinales amplius 24, neve crearet nepotes suos, non consentientibus pluribus e S. Collegio. Miscuit se synodus etiam negotio de unione Graecorum, non tamen convenit de loco, quo Graeci cum iis congrederentur. Pauciores in synodo iisque Byzan-

---

<sup>1)</sup> Mansi, XXIX, 78—79: „Dudum sacrum” etc.

tini petierunt, ut designaretur Italiae urbs. Quam opportunitatem nactus Papa, ut a novo schismate Basileenses praeveniendo vindicaret, lata bulla dissolvit synodum, novamque convocavit Ferrariam (18 Sept. 1437). Cesarini legatus, Nicolaus Cusanus et alii magno numero paruerunt Papae.

4º. *Ludovicus d'Alleman*, cardinalis, episcopi 25 et abbates 17 restiterunt et viam **schismatis** inierunt (Febr. 1438). Actio instituta est adversus Papam, supereminentia synodi generalis supra Papam, hujusque indissolubilitas dogma declaratum. Agente prae ceteris *d'Alleman* cardinali, pseudo-synodus suspendit *Eugenium IV*, 24 Januario 1438, eumque, 25 Junii 1439, sede dejecit. Facto dein conclavi cardinalis unius et episcoporum undecim, 5 Novembri 1439 electus est antipapa *A m a d e u s*, *Sabaudiae* dux ambitiosus. Qui frustra per vulnera Christi a *S. Coleta* supplicatus, ne dignitatem susciperet, nomen sibi **Felici V** imposuit. Extra fines *Helvetiae* et *Sabaudiae* vix invenit qui suas partes sequerentur. Ultima pseudo-synodi sessio habita est 1443. Nonnulli pertinaces manserunt Basileae, donec 1448 expulsi recesserunt Lausannam, sedem *Felicis V*, qui anno sequenti se abdicavit.

5º. Dum haec tristissima agerentur Basileae, convenit **synodus oecumenica Ferrariensis-Florentina** (1438—1445). Jam antea Graeci cum occidente amicitiam jungere tentarunt, acti metu Turcarum. In cassum tractata res Constantiae est. Quum autem 1430, expugnata Thessalonica, etiam Constantinopolis periclitatur, *Joannes Paleologus*, metu percusus petiit, ut cogeretur synodus, qua unitas ecclesiarum instauraretur. Papa indixit eam *Ferrariae*. Inchoata est 8 Januario 1438, praeside *Albergato* cardinali. Rel quis sessionibus praefuit *Eugenius IV*. Advenerunt pedetentim ex occidente episcopi 150, ex oriente imperator cum comitatu ampio, patriarcha Constantinopolitanus, *Marcus Ephesinus*, *Bessarion Nicaenus* et episcopi alii. Non potuit non tractari diu de antiquis Graecorum querelis: de consecratione panis azymi, de purgatorio, de primatu et praecipue de processione Spiritus S<sup>i</sup>. Controversantes praincipui fuerunt *Cesarini*, *Traversari*, *Torquemada*, *Joannes de Montenigro*, *Andreas Rhodius*, *Johannes de Ragusio*, et e Graecis *Bessarion*. Habita sessione XVI, ob varias rationes translata synodus est Florentiam. Ibi etiam actum est anni dimidiam partem. Saepius in eo res fuit,

ut ob Graecorum animum obstinatum synodus dimitteretur. At rei publicae angustia compescuit Graecos. Tandem, 5 Julio 1439, **unio** restituta est. Monumento celeberrimo fere omnes qui aderant subscripserunt. Profitebantur autem Spiritum S. procedere a Patre et Filio, *tanquam ab uno principio*, 'aequum esse ut *Filioque* suscipiteretur in symbolo, jus esse adhibendi in S. Missa panem azymum aut fermentatum, rectam esse fidem, quam Ecclesia Romana de purgatorio teneret. Post synodos Pisanam, Constantiensem et Basileensem id praecipuum fuit, ut proclamaretur primatus Papae in universam Ecclesiam. Quare scriptum: „*Item definitimus, sanctam Apostolicam sedem, et Romanum Pontificem, in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiae caput et omnium christianorum Patrem ac doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse*“<sup>1)</sup>.

Insuper Florentiae, autumno 1439, unio facta cum *Armenis*<sup>2)</sup>; Februario 1442, cum *Jacobitis*<sup>3)</sup> et postea, Romae, cum aliis non-nullis in oriente ecclesiis<sup>4)</sup>. Quae quidem unio cum Graecis licet diu non duraverit, tamen supereminentia Papae, damnata a Basileensibus, in synodo oecumenica ab universo orbe christiano ex animi sententia agnita est et annuntiata. Quod quidem augendae Papae auctoritati haud exiguo fuit adjumento.

Liquet e superioribus, sessiones Basileenses 25 posse oecumenicas haberi, quantum iuribus S. Sedis non adversentur. Sessione autem XXV conjungitur ea synodus cum Ferrarensi-Florentina, ita ut conjunctim efficient synodum oecumenicam XVII<sup>5)</sup>.

6º. Post decennale exsiliū, die 28 Septembri 1443, Eugenius IV rediit Romam, quam valde collapsam invenit<sup>6)</sup>. Optime

<sup>1)</sup> Bullarium Rom., ed. Taur., V, 39–42. *Denzinger*, ed. IX, p. 158 sq., ed. X, n. 691–694.

<sup>2)</sup> *Denzinger*, ed. IX, p. 160 sq., ed. X, n. 695–702.

<sup>3)</sup> *Denzinger*, ed. IX, p. 158 sq., ed. X n. 703–715.

<sup>4)</sup> Haec „decreta pro Syris, Chaldaeis, Maronitis nil novi continent.“ *Denzinger*, ed. X, n. 715.

<sup>5)</sup> *Hefele*, I, 62–66.

<sup>6)</sup> Praebebat imaginem „receptaculi latronum.“ *J. Guiraud*, L’Eglise Romaine et les origines de la Renaissance, Paris 1904, p. 117 sq.

meruit Papa de reparando civitatis splendore. Majorem tamen sibi laudem meruit in impugnandis **Turcis**. Fortissimos viros Hunyady, Wladislaus, Hungariae regem, et Scanderbeg consiliis suis et adhortationibus confirmavit. Tristissime tamen accidit quod labores tanti eo evaserunt, ut christianorum exercitus ingentem cladem acceperint Varna (10 Novembri 1444). Vario successu laboravit quoque Eugenius IV, ut **concordata** ficeret cum principibus christianis.

Postquam Eugenius papa synodum Basileensem dissolvit, Germania et Gallia, nec seditioso conciliabulo nec Papae adhaerentes, ancipites manserunt. Quod quidem laude dignum non fuit. Praeterea in Gallia, cum ageretur amplius cleri conventus Bituricensis, Caroli VII **Sanctionem pragmaticam** accepserunt<sup>1)</sup>, qua non solum reformationis decreta Basileensia, paululum mutata, fuerant ascita, sed etiam statuta de supereminentia synodi generalis supra Papam. Exitio fuit haec lex pro ecclesia Gallica, fuitque initium tristissimi Gallicanismi<sup>2)</sup>.

In Germania comitia Francofordensia, anno 1438, declararunt se neutram in partem velle moveri; Moguntina 1439, nonnihil ulterius procedentia, ad tempus dum aliter decerneretur, probaverunt decreta Basileensia, neque horruerunt adstruere supereminentiam synodi generalis supra Papam. Feliciter tamen accidit, quod haec decreta, ad tempus proposita, non fuerunt pro lege imperii sancita. Magnam partem id operae Aeneae Silvii de Piccolomini (futuri Pii II papae) tribuendum fuit. Prius enim Casparis Schlick, dein Frederici III regis voluntatem Papae reconciliavit. Qui, viribus suis confidens, archiepiscopos Coloniensem et Trevirensim, sectatores pseudosynodi Basileensis, dejicit a sede. Quo facto increverunt in Germania studia Papae adversa ventumque eo fuisset, ut Basileensis